
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione aree verdi – Interventi extra incarico. CIG: 
B9633D88C1 
  

    
DETERMINA N. 105 del  03/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 

del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate dal Consiglio Comunale e 

dalla Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

1 del 7 gennaio 2025, con cui sono state attribuite le risorse di bilancio ai Responsabili dei Servizi; 

VISTA la Determina n. 38 del 03/05/2024 di aggiudicazione del servizio di manutenzione aree 

verdi per il periodo aprile 2024 – 31 dicembre 2026 alla ditta Valcauda Edoardo, con sede in 

Occhieppo Inferiore (BI), Strada del Molino n. 4, C.F. VLCDRD89D25A859F; 

VISTE le Determine n. 82 del 14/10/2024 e n. 19 del 24/02/2025 con le quali sono stati affidati 

ulteriori interventi integrativi alla medesima ditta; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha richiesto ulteriori interventi di manutenzione 

straordinaria delle aree verdi, anche in ragione dell’andamento metereologico particolarmente 

variabile che ha determinato una crescita più rapida e irregolare della vegetazione, rendendo 

necessari interventi aggiuntivi per garantire adeguate condizioni di decoro, sicurezza e fruibilità 

degli spazi pubblici; 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento delle prestazioni aggiuntive sopra descritte; 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva risulta l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della L. 145/2018, l’acquisto dovrebbe avvenire tramite piattaforme telematiche quali il 

MEPA, ma che la stessa risulta temporaneamente non funzionante come documentato dall’Ente, 

rendendo impossibile il ricorso alle ordinarie procedure telematiche, in coerenza con quanto 

richiamato dal Comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), del D.Lgs. 36/2023; 

ACQUISITO il CIG B9633D88C1 tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che il preventivo pervenuto dall’ operatore economico Valcauda Edoardo C.F. 

VLCDRD89D25A859F comprende le seguenti prestazioni: 

 n. 6 tagli dell’erba presso l’area nuova del Mompolino, al costo di € 60,00 + IVA per ciascun 

taglio; 

 n. 5 tagli dell’erba all’interno degli edifici scolastici, al costo di € 60,00 + IVA per ciascun 

taglio; 

 n. 2 interventi di diserbo annuale presso i cimiteri comunali, al costo di € 300,00 + IVA 

ciascuno; 

 pulizia generale della ghiaia dei cimiteri, al costo di € 400,00; 

 n. 1 taglio completo delle aree verdi comunali, come da capitolato, al costo di € 700,00 + 
IVA; 

DATO ATTO che il costo complessivo delle prestazioni richieste ammonta a: 

 Imponibile: € 2.360,00 

 IVA 22%: € 519,20 

 Totale complessivo: € 2.879,20 

DATO ATTO che l’operatore economico Valcauda Edoardo C.F. VLCDRD89D25A859F risulta 

idonea sotto il profilo tecnico, professionale ed economico e che il DURC è regolare; 

VISTI la L. 241/1990, il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 81/2008, il D.Lgs. 36/2023, il Regolamento di 

Contabilità, e il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 

241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. 190/2012; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi parte integrante del presente provvedimento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di affidare all’operatore economico Valcauda Edoardo, con sede in Occhieppo Inferiore (BI), 

Strada del Molino n. 4, C.F. VLCDRD89D25A859F, gli interventi aggiuntivi di manutenzione 

delle aree verdi sopra descritti, per l’importo complessivo di € 2.879,20 (IVA inclusa), dando 

atto che il presente provvedimento costituisce decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. 36/2023; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 2.879,20 al capitolo 2780/2/3 – Missione 10.05.1 del 

bilancio di previsione 2025/2027; 

3. di dare atto che la relativa obbligazione è esigibile nell’esercizio 2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


